
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ОДИНЦОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 23.09.2019 № 737 
 

Об утверждении перечня видов деятельности 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства, отнесенных к социально 

значимым и критериев для отнесения к 

социально значимым видам деятельности 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства  
 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О 

развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», 

законом Московской области от 25.01.2019 № 2/2019-ОЗ «Об объединении 

территорий поселений Одинцовского муниципального района и территории 

городского округа Звенигород», решением Совета депутатов Одинцовского 

городского округа Московской области от 28.06.2019 № 5/5 «О 

правопреемстве», в целях исполнения поручений  Губернатора Московской 

области по итогам заседания Правительства Московской области 09.06.2015, 

ПО С Т А Н О В Л Я Ю: 

1. Утвердить прилагаемый перечень видов деятельности субъектов 

малого и среднего предпринимательства, отнесенных к социально значимым. 
2. Утвердить критерии для отнесения к социально значимым видам 

деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства 

(прилагаются). 
3. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 

информации Одинцовского городского округа Московской области и на 

официальном сайте Одинцовского городского округа Московской области в 

сети интернет. 
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Заместителя Главы Администрации Одинцовского городского округа 

Московской области Кондрацкого П.В. 

 

 

Глава Одинцовского  городского округа                               А.Р. Иванов  

 

 

 

 

 

 



Утвержден 

постановлением Администрации  

Одинцовского городского округа 

от 23.09.2019 № 737 

 

 

 

Перечень 

 видов деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства, 

отнесенных к социально значимым 

 

 

1. Частные детские сады и образовательные центры. 

 

2. Здравоохранение, физическая культура и социальное обслуживание 

граждан. 
 

3. Народно-художественные промыслы и ремесла. 
 

4. Парикмахерские, химчистки, ремонт обуви, службы быта (площадь 

арендуемого муниципального нежилого помещения до 250 кв.м.). 
 

5. Ветеринарные клиники, зарегистрированные как субъекты малого и 

среднего бизнеса (площадь арендуемого муниципального нежилого 

помещения до 250 кв.м.). 
 

6. Магазины шаговой доступности, пекарни (площадь арендуемого 

муниципального нежилого помещения до 250 кв.м.). 

 

 

 

 

Заместитель Главы Администрации    П.В. Кондрацкий 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждены  

постановлением Администрации  

Одинцовского городского округа 

от 23.09.2019 № 737 

 

 

Критерии 

для отнесения к социально значимым видам деятельности 

субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих 

деятельность на территории Одинцовского городского округа  и арендующих 

муниципальные нежилые помещения 

 

1. Частные детские сады и образовательные центры 
 

1.1. Частные детские сады 

  1.1.1.Отсутствие задолженности по налоговым и неналоговым 

платежам. 

  1.1.2.Осуществление деятельности и постановка на налоговый учет на 

территории Одинцовского городского округа. 

  1.1.3.Не находящиеся в процессе ликвидации,  а также в отношении 

которых не возбуждена процедура банкротства. 

  1.1.4.Наличие лицензии на право ведения образовательной 

деятельности по фактическому месту нахождения. 

  1.1.5.Создание условий для осуществления присмотра и ухода за 

детьми в соответствии с нормативно - законодательной базой. 

  1.1.6.Наличие образовательной программы  дошкольного образования. 

  1.1.7.Выполнение требований, определяемых в соответствии с 

санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами. 

  1.1.8.Выполнение требований, определяемых в соответствии с 

правилами пожарной безопасности. 

  1.1.9.Выполнение требований к средствам обучения и воспитания в 

соответствии с возрастом и индивидуальными особенностями развития детей. 

  1.1.10.Оснащенность помещений развивающей предметно-

пространственной средой. 

  1.1.11.Выполнение требований к материально-техническому 

обеспечению программы (учебно-методический комплект, оборудование, 

оснащение (предметы)). 

 

1.2. Образовательные центры 
 

  1.2.1.Отсутствие задолженности   по налоговым  и  неналоговым 

платежам. 

  1.2.2. Осуществление деятельности и постановка на налоговый учет на 

территории Одинцовского городского округа. 



 1.2.3.Не находящиеся в процессе ликвидации,  а также в отношении 

которых не возбуждена процедура банкротства. 

 1.2.4.Наличие лицензии на право ведения образовательной 

деятельности по фактическому месту нахождения. 

 1.2.5.Реализация  дополнительных  образовательных программ, в том 

числе дополнительных  предпрофессиональных  общеобразовательных 

программ в области спорта,  искусства, научной и технической деятельности. 

 1.2.6.Создание и реализация необходимых условий для личностного 

развития, укрепления здоровья, профессионального самоопределения и 

творческого труда детей в возрасте преимущественно от 6 до 18 лет. 

 1.2.7.Участие в организации массовых  мероприятий  для совместного 

труда, отдыха детей, родителей (законных представителей), проживающих в 

Одинцовском городском округе. 

 1.2.8.Оказание образовательных услуг  с учетом  интересов семей 

трудной жизненной ситуации и многодетных семей (предоставление скидок 

на образовательные услуги не менее  30% от стоимости услуги). 

 

2. Здравоохранение, физическая культура и  

социальное обслуживание граждан 
 

2.1. Здравоохранение 
 

2.1.1. Лечебно-профилактические учреждения 
 

 2.1.1.1.Отсутствие задолженности по налоговым и неналоговым 

платежам. 

 2.1.1.2. Осуществление деятельности и постановка на налоговый учет 

на территории Одинцовского городского округа. 

 2.1.1.3.Осуществление медицинской деятельности в соответствии с 

Программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 

медицинской помощи и территориальной программы Московской области 

государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской 

помощи. 

 2.1.1.4.Отсутствие жалоб населения на уровень обслуживания и 

качество услуг. 

 

2.1.2. Аптечные учреждения 

 

 2.1.2.1.Отсутствие задолженности по налоговым и неналоговым 

платежам. 

 2.1.2.2. Осуществление деятельности и постановка на налоговый учет 

на территории Одинцовского городского округа. 

 2.1.2.3.Осуществление фармацевтической деятельности в соответствии 

с Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной 

социальной помощи» в редакции Федерального закона от 22.08.2004             



№ 122-ФЗ по программе дополнительного лекарственного обеспечения 

отдельных категорий граждан, имеющих право на государственную 

социальную помощь в виде набора социальных услуг. 

 2.1.2.4.Реализация лекарственных препаратов малообеспеченным 

категориям граждан, пользующимся социальной поддержкой (ветераны 

Великой Отечественной войны, инвалиды, пенсионеры, многодетные, 

малоимущие семьи), с предоставлением скидок в размере не менее 10% от 

цен, установленных прейскурантом. Перечень розничных цен не должен 

превышать средние цены на лекарственные препараты в Одинцовском  

городском округе. 

 2.1.2.5.Отсутствие жалоб населения на уровень обслуживания и 

качество услуг. 

 

2.1.3. Магазины розничной торговли 

 2.1.3.1.Отсутствие задолженности по налоговым и неналоговым 

платежам. 

 2.1.3.2. Осуществление деятельности и постановка на налоговый учет 

на территории Одинцовского городского округа. 

 2.1.3.3.Магазины розничной торговли, площадь арендуемого 

муниципального нежилого помещения до 250 кв.м., в которых на указанной 

площади отделом жилищных субсидий и социальных вопросов 

Администрации Одинцовского городского округа организована выдача 

полноценного питания беременным женщинам, кормящим матерям, а также 

детям до трех лет.  

2.2. Физическая культура 
 

 

 

 2.2.1.Отсутствие задолженности по налоговым и неналоговым 

платежам. 

 2.2.2. Осуществление деятельности и постановка на налоговый учет на 

территории Одинцовского городского округа. 

 2.2.3.Предприятия,  осуществляющие свою деятельность в области 

физической культуры и спорта должны являться субъектом малого и 

среднего предпринимательства в соответствии с  Федеральным законом от 

24.06.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в 

Российской Федерации». 

 2.2.4.Предприятия  должны иметь в наличии помещения, предлагаемые 

для предоставления услуг в области физической культуры и спорта, 

находящиеся в аренде муниципальной недвижимости. 

 2.2.5.Наличие материально-технической базы для оказания услуг в 

области физической культуры и спорта, соблюдения необходимых 

организационно-технологических процессов, санитарно-гигиенических 

условий выполнения услуг и обслуживания. 

 2.2.6.Наличие на предприятии программ по оказанию услуг 

малообеспеченным категориям граждан, пользующимся государственной 

социальной поддержкой (ветераны Великой Отечественной войны, 



пенсионеры, инвалиды, многодетные, малоимущие семьи), с 

предоставлением скидок в размере не менее 20% от цен, установленных 

прейскурантом предприятия, если в цену включена стоимость материалов, в 

размере не менее 15% - если стоимость материалов взимается отдельно. 

Цены на услуги в области спорта, оказываемые предприятием согласно 

перечню услуг, не должны превышать средние тарифы, сложившиеся на 

потребительском рынке Одинцовского городского округа, и тарифы на 

данные услуги согласно данным  Отдела государственной статистики в 

городе Одинцово.  

2.2.7.Отсутствие жалоб населения на уровень обслуживания  и 

качество  услуг. 

 
 

2.2. Социальное обслуживание граждан 

 
 

 2.3.1.Отсутствие задолженности по налоговым и неналоговым 

платежам. 

 2.3.2. Осуществление деятельности и постановка на налоговый учет на 

территории Одинцовского городского округа. 

 2.3.3.Предоставление социальных услуг получателям социальных услуг 

в соответствии с индивидуальными программами и условиями договоров, 

заключенных с получателями социальных услуг или их законными 

представителями, на основании требований действующего законодательства. 

 2.3.4.Отсутствие жалоб населения на уровень обслуживания  и 

качество  услуг. 

 

3. Народно-художественные промыслы и ремесла 

 
 

 3.1.Отсутствие задолженности по налоговым и неналоговым платежам. 

 3.2. Осуществление деятельности и постановка на налоговый учет на 

территории Одинцовского городского округа. 

 3.3.Осуществление деятельности в области ремесел, народных 

художественных промыслов по ОКВЭД  «Производство изделий народных 

художественных промыслов». 

 
 

4. Парикмахерские, химчистки, ремонт обуви, службы быта 

(площадь арендуемого муниципального нежилого помещения  

до 250 кв.м.) 

 
 

 4.1.Предприятия  бытового обслуживания должны являться субъектом 

малого и среднего предпринимательства в соответствии с  Федеральным 

законом от 24.06.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации». 

 4.2.Отсутствие задолженности по налоговым и неналоговым платежам. 

 4.3. Осуществление деятельности и постановка на налоговый учет на 

территории Одинцовского городского округа. 



 4.4.Предприятия бытового обслуживания  должны иметь в наличии 

помещения, предлагаемые для бытового  обслуживания населения, общей 

площадью арендуемого муниципального нежилого помещения не более 250 

кв.м. 

 4.5.Наличие материально-технической базы для оказания услуг 

бытового характера, соблюдения необходимых технологических процессов, 

санитарно-гигиенических условий выполнения услуг и обслуживания. 

 4.6.Оказание услуг малообеспеченным категориям граждан, 

пользующимся государственной социальной поддержкой (ветераны Великой 

Отечественной войны, пенсионеры, инвалиды, многодетные, малоимущие 

семьи), с предоставлением скидок в размере не менее 20% от цен, 

установленных прейскурантом предприятия, если в цену включена стоимость 

материалов, в размере не менее 15% - если стоимость материалов взимается 

отдельно. Цены на услуги бытового характера, оказываемые предприятием 

согласно перечню услуг, не должны превышать средние тарифы, 

сложившиеся на потребительском рынке района, и тарифы на бытовые 

услуги согласно данным Отдела государственной статистики в городе 

Одинцово. 

 4.7.Отсутствие жалоб населения на уровень обслуживания  и качество  

услуг. 

 

5. Ветеринарные клиники, зарегистрированные как субъекты малого и 

среднего бизнеса (площадь арендуемого муниципального нежилого 

помещения до 250 кв.м.) 
 

 

 

 

 5.1.Отсутствие задолженности по налоговым и неналоговым платежам; 

 5.2. Осуществление деятельности и постановка на налоговый учет на 

территории Одинцовского городского округа. 

 5.3.Регистрация ветеринарных клиник как субъектов малого и среднего 

бизнеса, имеющих заключенный договор аренды муниципального нежилого 

помещения до 250 кв.м. 

 5.4.Проведение противоэпизоотических и лечебно-диагностических 

мероприятий в области ветеринарии на территории Одинцовского городского 

округа. 

 

6. Магазины шаговой доступности, пекарни 

(площадь арендуемого муниципального нежилого помещения  

до 250 кв.м.) 
 

6.1. Магазины шаговой доступности 

 
 

 6.1.1.Предприятия розничной торговли должны являться субъектом 

малого и среднего предпринимательства в соответствии с Федеральным  

законом от 24.06.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в  Российской Федерации». 

 6.1.2.Отсутствие задолженности по налоговым и неналоговым 

платежам. 



 6.1.3. Осуществление деятельности и постановка на налоговый учет на 

территории Одинцовского городского округа. 

 6.1.4.Предприятия розничной торговли должны иметь в наличии 

помещения, предлагаемые для  осуществления торгового обслуживания 

населения, общей площадью арендуемого муниципального недвижимого 

имущества не более 250 кв.м. 

 6.1.5.Отсутствие  лицензии на подакцизные товары (спиртные напитки, 

алкоголь, пиво, сигареты). 

 6.1.6.Установление торговой надбавки на социально значимые товары, 

входящие в перечень товаров, утвержденный Федеральным законом от 

03.12.2012 № 227-ФЗ «О потребительской корзине в целом по Российской 

Федерации» (далее – потребительская корзина), в  размере не более 10%. 

 6.1.7.Наличие прямых договоров с производителями и крупными 

оптовыми торговыми предприятиями на поставку товаров, входящих в 

перечень товаров, утвержденных Федеральным законом от 03.12.2012 № 227-

ФЗ «О потребительской корзине в целом по Российской Федерации». 

 6.1.8. Отсутствие жалоб населения на уровень обслуживания. 

 

6.2. Предприятия розничной торговли, 

осуществляющие торговлю товарами, предназначенными для социально 

незащищенных слоев населения 

 
 

 6.2.1.Предприятия розничной торговли должны являться субъектом 

малого и среднего предпринимательства в соответствии с  Федеральным  

законом от 24.06.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в  Российской Федерации». 

 6.2.2.Отсутствие задолженности по налоговым и неналоговым 

платежам. 

 6.2.3. Осуществление деятельности и постановка на налоговый учет на 

территории Одинцовского городского округа. 

 6.2.4.Предприятия розничной торговли должны иметь в наличии 

помещения, предлагаемые для  осуществления торгового обслуживания 

населения, общей площадью арендуемого муниципального недвижимого 

имущества не более 250 кв.м. 

 6.2.5.Отсутствие  лицензии на подакцизные товары (спиртные напитки, 

алкоголь, пиво, сигареты). 

 6.2.6.Предприятия розничной торговли, осуществляющие торговлю 

товарами, предназначенными для социально-незащищенных слоев населения 

(протезы для больных раком и онкобольных,  инвалидные средства помощи 

(коляски) и  т.д.). 

 6.2.7. Отсутствие жалоб населения на уровень обслуживания. 
 

 

6.3. Предприятия розничной торговли,  осуществляющие торговлю хлебо-

булочными изделиями,  производимыми в Одинцовском городском округе, 

или в соседнем муниципальном образовании 

 
 



 6.3.1.Предприятия розничной торговли должны являться субъектом 

малого и среднего предпринимательства в соответствии с  Федеральным  

законом от 24.06.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в  Российской Федерации». 

 6.3.2.Отсутствие задолженности по налоговым и неналоговым 

платежам. 

 6.3.3. Осуществление деятельности и постановка на налоговый учет на 

территории Одинцовского городского округа. 

 6.3.4.Предприятия розничной торговли должны иметь в наличии 

помещения, предлагаемые для  осуществления торгового обслуживания 

населения, общей площадью арендуемого муниципального недвижимого 

имущества не более 250 кв.м. 

 6.3.5.Отсутствие  лицензии на подакцизные товары (спиртные напитки, 

алкоголь, пиво, сигареты). 

 6.3.6.Установление торговой надбавки на социально значимые товары, 

входящие потребительскую корзину, в  размере не более 10%. 

 6.3.7. Отсутствие жалоб населения на уровень обслуживания. 
 

 

6.4.Предприятия розничной торговли,   

осуществляющие торговлю  фермерскими продуктами,  

произведенными на территории Московской области 

 
 

 

 6.4.1.Предприятия розничной торговли должны являться субъектом 

малого и среднего предпринимательства в соответствии с  Федеральным  

законом от 24.06.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в  Российской Федерации». 

 6.4.2.Отсутствие задолженности по налоговым и неналоговым 

платежам. 

 6.4.3. Осуществление деятельности и постановка на налоговый учет на 

территории Одинцовского городского округа. 

 6.4.4.Предприятия розничной торговли должны иметь в наличии 

помещения, предлагаемые для  осуществления торгового обслуживания 

населения, общей площадью арендуемого муниципального недвижимого 

имущества не более 250 кв.м. 

 6.4.5.Отсутствие  лицензии на подакцизные товары (спиртные напитки, 

алкоголь, пиво, сигареты). 

 6.4.6.Установление торговой надбавки на социально значимые товары, 

входящие в потребительскую корзину, в  размере не более 10%. 

 6.4.7. Отсутствие жалоб населения на уровень обслуживания. 
 

    

6.5.Пекарни 

 

 6.5.1.Предприятия должны являться субъектом малого и среднего 

предпринимательства в соответствии с  Федеральным  законом от 24.06.2007 

№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в  

Российской Федерации». 



 6.5.2.Отсутствие задолженности по налоговым и неналоговым 

платежам. 

 6.5.3. Осуществление деятельности и постановка на налоговый учет на 

территории Одинцовского городского округа. 

 6.5.4.Предприятия должны иметь в наличии помещения общей 

площадью арендуемого муниципального недвижимого имущества не более 

250 кв.м. 

 6.5.5. Отсутствие жалоб населения. 
 

 

 

 

Заместитель Главы Администрации   П.В. Кондрацкий 

 


